
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.250 Quarta-feira, 10 DE JUNHO DE 2020

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 18 e ½ (dezoito e meia) diárias, ao servidor 
abaixo relacionado, destinada ao deslocamento do Município de Belém para 
o Município de Tucuruí, no período de 12/06 a 17/06/2020, para o Muni-
cípio de Altamira, no período de 18/06 a 23/06/2020, para o Município de 
Itaituba, no período de 24/06 a 30/06/2020, a fi m de acompanhar os tra-
balhos realizados pela equipe de fi scalização de trânsito, em especial para 
dar suporte ao cumprimento do decreto nº 777 de 23 de Maio de 2020, do 
Governo do Estado do Pará.

Servidor Cargo matricula
Josimar Marques Viana agente FISC. trânsito 57227635/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1189/2020-DAF/CGP, DE 25/05/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 226/2020-GOFTCA, de 20/05/2020, e demais despachos no Proces-
so 2020/346556,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 14 e ½ (quatorze e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município 
de Parauapebas para o Município de Eldorado dos Carajás, no período de 
12/06 a 26/06/2020, a fi m de desempenhar suas atividades funcionais em 
Operações de Fiscalização de Trânsito do referido município, em especial 
para dar suporte ao cumprimento do decreto nº 609 de 16 de Março de 
2020, do Governo do Estado do Pará. 

Servidor Cargo matricula
Ivan Costa Mesquita agente FISC. trânsito 5831466/3

Tarcisio Paula da Silva agente FISC. trânsito 57202060/1
Willians Alves Cavalcante agente FISC. trânsito 57227633/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1235/2020-DAF/CGP, DE 28/05/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 322/2020-GOFTC, de 23/05/2020, e demais despachos no Processo 
2020/352001,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 09 e ½ (nove e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Marituba, no período de 15/06 a 24/06/2020, a fi m de 
realizar controle de fl uxo de veículo, ações de Fiscalização de Trânsito, bem 
como cumprir cronograma de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica e 
Operacional, em especial para atender ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) 
da rodovia BR-316, em cumprimento ao Convênio nº 003/2018-SRPRF-PA.

Servidor Cargo matricula
Luiza Silvana Pinheiro Meireles agente FISC. trânsito 57227614/1
MARCELA DE JESUS PINHEIRO agente FISC. trânsito 57228952/1
RAIMUNDO DA COSTA CUNHA agente FISC. trânsito 57198617/1

PETER MENDES PEREIRA agente FISC. trânsito 57226369/1
EDUARDO VALERIO AMARAL CAVALCANTE agente FISC. trânsito 57198618/1

Alcir Ferreira Quadros agente FISC. trânsito 57227594/1
Daniel Souza Campelo agente FISC. trânsito 57190500/2

Ednelson Amaral Serrão agente FISC. trânsito 57200234/1
Bruno Moreira dos Santos Calumby agente FISC. trânsito 57198289/1

Humberto Celso Rosa agente FISC. trânsito 57195441/2
JORGE FERNANDO DOS SANTOS TUMA agente FISC. trânsito 57198267/1

Mauro Luiz da Silva Costa agente FISC. trânsito 57194178/2
Eduardo Augusto Ferreira Lins agente FISC. trânsito 57203591/1
ROSANA ABREU FERNANDES agente FISC. trânsito 57226481/

Katy Keizer de Lima Lima agente FISC. trânsito 57228290/1
Fábio Rodrigo Braga Santiago agente FISC. trânsito 57197560/2
ALMIR DOS SANTOS DA SILVA agente FISC. trânsito 57191487/2

Fábio Máximo da Silva agente FISC. trânsito 57211773/2
NILSON JOSE MENDES DA COSTA FILHO agente FISC. trânsito 57193841/2
ROBERTA ROSSY DA SILVA F. DA COSTA agente FISC. trânsito 57193812/1

KATIA REGINA OLIVEIRA CRUZ agente FISC. trânsito 5799457/1
HAMILTON BARBOSA DA SILVA JUNIOR agente FISC. trânsito 57198269/1

LUCIANO AZEVEDO NASCIMENTO agente FISC. trânsito 57214954/1
Lorena Suelen de Souza Costa agente FISC. trânsito 57232111/1
Giselle Oliveira Uribe Rosado agente FISC. trânsito 57213563/2
Ilmar Anaisy Araújo Borges agente FISC. trânsito 57205216/1
Leidyane Marques Machado agente FISC. trânsito 57200238/1
Izaura Valadares de Souza agente FISC. trânsito 57211114/2
hercules farias da rocha agente FISC. trânsito 57209343/2

nelson horácio salgado rêgo agente FISC. trânsito 57232981/1
CLAUDIA DEOLINDA ALVAREZ FELIX agente FISC. trânsito 57226873/1

LUIZ RABELLO JUNIOR MELO agente FISC. trânsito 57205417/1
JACSON CLEITON DE MELO SARAIVA agente FISC. trânsito 57200226/1

JOAO CARLOS PENNA DE ARAUJO agente FISC. trânsito 57209449/2
WILLY DE SOUZA PENA agente FISC. trânsito 57198712/1

MARCUS ROBERTO SALDANHA BATISTA agente FISC. trânsito 57228955/1
DANIEL FIGUEIREDO GUERREIRO agente FISC. trânsito 57198721/1

José Humberto Daniel Lisboa agente FISC. trânsito 5557135/2
ALBERTO JANSEN FERREIRA agente FISC. trânsito 57231977/1

SILVIO NAZARENO DE MORAES agente FISC. trânsito 57201601/1
ADENILSON MARTINS NASCIMENTO agente FISC. trânsito 54193763/3

ADEMILTON VAZ DE QUADROS agente FISC. trânsito 57230538/1
BARBARA DE CASSIA FERREIRA MOREIRA agente FISC. trânsito 57226452/1

RITA DE CASSIA MOREIRA DE MELO POMPEU agente FISC. trânsito 572058751
HIRAN COSTA MESQUITA agente FISC. trânsito 5805201/3
MAURO MOURA DA SILVA agente FISC. trânsito 54195728/2

Jofre Costa e Cunha agente fi sc trânsito 54191302/2
Gilson Clay Modesto de Campos agente fi sc trânsito 57212328/2

IVAN LUIS DA CONCEICAO JASTER agente fi sc trânsito 57198279/1
MARISANDRA MAIA DA SILVA agente fi sc trânsito 57198274/

KLECIO DE TARCIO BRITO PEREIRA agente fi sc trânsito 57214999/1
SANDRA SENY CHINA BASTOS agente fi sc trânsito 57230596/1
Cláudio José Fonseca Monteiro agente FISC. trânsito 57228801/1

ELLEN MONTEIRO BARROS agente FISC. trânsito 57232978/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1254/2020-DAF/CGP, DE 04/06/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante no Pro-
cesso 2020/369065,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento 03 e ½ (três e meia) diária, ao servidor abaixo 
relacionado, destinada ao deslocamento do Município de Cametá para o 
Município Belém, no período de 15/06 a 18/06/2020, a fi m de tratar de 
assuntos pertinentes a sua Agência.

Servidor Cargo matricula
João Batista Novaes Ribeiro GERENTE CIRETRAN B 5062179/4

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1249/2020-DAF/CGP, DE 04/06/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante no Pro-
cesso 2020/373027,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento 10 e ½ (dez e meia) diária, ao servidor abai-
xo relacionado, destinada ao deslocamento do Município de Conceição do 
Araguaia para o Município Belém, no período de 15/06 a 25/06/2020, fi m 
de tratar de assuntos pertinentes a sua Agência em virtude da pandemia 
de COVID-19.

Servidor Cargo matricula
Jonny Anderson Silva do Nascimento GERENTE CIRETRAN B 5936439/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1220/2020-DAF/CGP, 28/05/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 230/2020-GOFTCA, de 20/05/2020, e demais despachos no Proces-
so 2020/346561,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 10 e ½ (dez e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Itaituba 
para o Município de Rurópolis, no período de 16/06 a 26/06/2020, a fi m 
de desempenhar suas atividades funcionais em Operações de Fiscalização 
de Trânsito do referido município, em especial para dar suporte ao cumpri-
mento do decreto nº 777 de 23 de Maio de 2020, do Governo do Estado 
do Pará.

Servidor Cargo matricula

Antonio Dima Lima ag fi sc trânsito 57201219/1
Antonio Carlos Almeida Santos ag fi sc trânsito 57214204/2
Elisângela Costa de Souza Travassos ag fi sc trânsito 57201292/1
Kátia da Silva Sá ag fi sc trânsito 57214238/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1223/2020-DAF/CGP, DE 28/05/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 222/2020-GOFTCA, de 20/05/2020, e demais despachos no Proces-
so 2020/346548,


